ANEXO 2- LDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2024

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

II — AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR

2024

AMF — Demonstrativo 2 (LRF, art 49, § 29, inciso I)

[R$ 1,00

[ESPECIFICAGAO

Metas
Previstas
em 2022

i

PIB

|% RCL

Metas
Realizadas
em 2022

PIB

|% RCL

Variacao

Valor (c)=(b-
a)

|
(c/a)x100

Receita Total

26.447.435,00

108,22

24.565.232,41

100,00

(1.882.202,59)

(7,12)

Receitas
Primarias (I)

26.440.335,00

108,19

24.565.232,41

100,00

(1.875.102,59)

(7,09)

Despesa Total

26.447.435,00

108,22

24.100.818,10

98,11

(2.346.616,90)

(8,87)

Despesas
Primarias
(I1)

25.314.717,95

103,58

23.328.329,23

94,96

(1.986.388,72)

(7,85)

Resultado
Primario (SEM
RPPS) — Acima
da Linha
(ITII)
II)

(I -

1.125.617,05

4,61

1.236.903,18

5,04

111.286,13

9,89

Divida
Piblica
Consolidada
(DC)

8.150.000,00

33,35

8.251.586,96

33,59

101.586,96

1,25

Divida
Consolidada
ILiguida (DCL)

6.430.500,00

26,31

6.625.804,36

26,97

195.304, 36

3,04

Resultado
Nominal (SEM
RPPS) —
Abaixo da

(2.666.014,18)

ILinha

(195.304,36)

2.470.709,82

(92,67)

[Fonte: / Relatérios da LRF




