## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO 2- LDO 2024

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS								
ANEXO DE METAS FISCAIS								
II — AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR								
2024								
AMF — Demonstrativo 2 (LRF, art $4^{\circ}$ , § $2^{\circ}$ , inciso I) R\$ 1,00								
	Metas	% DTD		Metas Realizadas			Variação	
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	Previstas					% RCL	Valor (c)=(b-	%
	em 2022	LID		em 2022	L T	ט	a)	(c/a)x100
Receita Total	26.447.435,00	_	108,22	24.565.232,4	ļ1 <u> —</u>	100,00	(1.882.202,59)	(7,12)
Receitas Primárias (I)	26.440.335,00		108,19	24.565.232,4	11-	100,00	(1.875.102,59)	(7,09)
Despesa Total	26.447.435,00	_	108,22	24.100.818,	L0 <u></u> —	98,11	(2.346.616,90)	(8,87)
Despesas Primárias (II)	25.314.717,95	_	103,58	23.328.329,2	23–	94,96	(1.986.388,72)	(7,85)
Resultado Primário (SEM RPPS) — Acima da Linha (III) = (I — II)	1.125.617,05		4,61	1.236.903,1	3 –	5,04	111.286,13	9,89
Dívida Pública Consolidada (DC)	8.150.000,00	ı	33,35	8.251.586,90	5 –	33,59	101.586,96	1,25
Líquida (DCL)	6.430.500,00	_	26,31	6.625.804,30	5 –	26,97	195.304,36	3,04
Resultado Nominal (SEM RPPS) — Abaixo da Linha	(2.666.014,18)			(195.304,36	) <u> </u>	-	2.470.709,82	(92,67)
Fonte: / Relatórios da LRF								